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АНОТАЦІЯ

Макаренко О.В. Псалтир у європейській музиці XVI-XVIII століть. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво». – Львівська національна музична

академія імені М.В. Лисенка, Львів, 2023.

Псалтир є одночасно одним з найбільш поширених та найменш

систематично вивчених явищ у сучасному українському музикознавстві. Ця

натхненна Святим Духом книга Хвалінь дала поштовх для розвитку не тільки

єврейської храмової та синагогальної лірики, але й літургійної та

паралітургійної творчості у наступні християнські століття, а деякі

дослідники вказують і на значний вплив Псалтиря на розвиток світського

мистецтва та літератури.

У дисертації визначається роль Псалтиря у розвитку європейської

музичної культури XVI-XVIII століть.

Новизна наукова дослідження полягає в тому, що в роботі вперше:

здійснено спробу ввести у вітчизняний науковий обіг твори протестантської

церковної традиції, задля створення більш повної картини розвитку музичної

культури Європи XVI-XVIII століть; реалізовано комплексний підхід до

вияву підстав звертання композиторів до псалмових текстів; зведено з

поголосників у партитуру концерт Б. Ґалуппі «Готово серце моє»; виявлено

основні риси структурно-семантичної моделі псалму у її проекції на музичні

композиції; запропоновано алгоритм аналізу творів на псалмові тексти.

Псалтир склався як збірник богослужебних скінійно-храмових

піснеспівів, що супроводжували обряд жертви Старого Заповіту, що стала

прообразом для новозавітної євхаристичної служби. Отже Псалтир став

архітекстом для християнської, юдейської та ісламської гімнографії, мав

вплив спершу на гімнетворчість і збільшення літургійного репертуару. Крім

того, псалми використовувались для особистих молитов, адже містять тексти
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з великим ліричним потенціалом, де водночас особисте є уособленням

суспільного, а суспільне проявляється в особистому.

Основними характерними рисами мови псалмових музично-поетичних

композицій стали: релігійний контекст, залежність структури від жанрів

(ламентації, подячні, царські, хвалітні, пророчі, повчальні), символізм та

образність (вода, Пастир, Скала, Світло й темрява, Суд і праведність, Вогонь,

Лев, Сіон і Вавилон, Єрусалим, Храм); емоційна інтенсивність, літературні

фігури (паралелізм синтаксичний та семантичний; хіазм, гіпербола,

метафори, анафора й епіфора), умовність музичних вимірів (склад

виконавців, ритміка і метрика, мелодичні основи, кантиляція, огласовки,

псалмодія).

Структурно-семантична модель (ССМ) псалма ґрунтується на різному

співвідношенні між основними семантичними центрами «Бог», «Я», «Ми»,

«Вони» з домінуванням певного ситуативного модусу. Це співвідношення

засноване на фундаментальному розумінні псалму як співаної молитви –

фідеїстичному діалозі/полілозі.

У роботах Отців Церкви виділяється погляд на спів псалмів як

інструмент для ствердження віровчення та його значення для прихожан.

Релігійні вчення і богословські позиції відомих постатей, таких як Клемент

Олександрійський, Василій Великий, Афанасій Великий, Амвросій

Медіоланський, Ієронім, Йоан Златоуст та Августин Аврелій, формуються у

контексті їхнього розуміння біблійних текстів (їх ролі у формуванні

релігійних концепцій) та впливу на практику християнства (як важливого

елементу етичного виховання та сприяння духовному розвитку вірян), а

також алегоричні трактування та метафоричні розуміння. Теологи

намагаються визначити місце псалмів у церковній музичній традиції,

визначаючи різницю між гімнами, псалмами і духовними піснями, а також

їхню роль у церковному обряді, намагаючись відсторонити церкву від впливу

грецької культури, який все ж залишався значним.
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Псалми відігравали ключову роль у середньовічних богослужіннях,

використовуючись під час церковних служб, навчання грамоти, ворожіння та

різних обрядів (таких як коронація, вінчання, похорон). Особливу увагу

приділяли їх співу та алегоричному тлумаченню.

Від самої апостольської доби Псалтир інспірувала активний розвиток

християнського богослужіння, що призвело до потреби уніфікації

літургійних обрядів. Псалми займали важливе місце як у різних циклах

богослужінь, а їх виконання зазначалося у різних частинах обряду, так і в

практиці християнських чеснот як цілотижневе або цілорічне читання

псалмів: Cursus Ferialis – на Заході; кафізм – на Сході.

Після певного моменту відношення до псалмів у церквах різних

традиції здобуває відмінних рис: активність у написанні нових псалмів на

Церковному Сході припинилася, вони розглядалися як «стилістичний

камертон», водночас на Заході розпочалася традиція створення нових

псалмів, які стали важливою частиною літургії.

Головними чинниками поширення текстів Псалтиря в музичній

творчості композиторів Західної (XVI-XVII ст.) та Східної Європи (XVII-

XVIII ст.) є прихід гуманізму Ренесансу та епохи Реформації (з її основними

постулатами – Sola scriptura; Sola fide; Sola gratia; Solus Christus; Soli Deo

gloria).

Псалтир приваблює протестантів як автентичний біблійний текст, що

відбиває певні закономірності побудови літургії. Книга Хвалінь стає мірилом

моральних цінностей та інструментом поширення нових теологічних ідей та

навчання церковних громад. Крім того, спільний спів псалмів допомагав

єднанню громад, чому активно сприяло винайдення та поширення

книгодруку.

Увагу митців, що рухались в естетиці Відродження, привертав високий

потенціал емоційної інтенсивності біблійних текстів, багатство поетичних

формул, метрично-синтаксичних конструкцій та риторичних потенцій

єврейської поезії.
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Отже, використання Псалтирі в церковній музиці поширюється

кількома шляхами:

1. У якості частини літургійних текстів: Традиція включення фраз з

псалмів у різні контамінаційні та компіляційні літургійні тексти,

такі як причасні вірші, стихири, ірмоси, кондаки, гімни і т.д.

Наприклад, рядок «Помилуй мене, Боже, по великій милості Твоїй»

з псалму 50(51) часто знаходить своє місце у «лібрето» покаянних

творів;

2. Пісенні збірки віршованих парафраз: Зародившись у літературних

позалітургійних колах, ця практика закріпилась в протестантському

середовищі і пізніше стала популярною в церквах інших традицій.

Створюються віршовані (метричні) парафрази на псалми, які

включаються у духовні пісенні збірки, або формують цілісні цикли

віршованих Псалтирів;

3. Хорові композиції: Виникає тенденція до створення об'ємних

хорових композицій, таких як мотети, концерти, кантати тощо, які

використовують цілісні фрагменти, контамінації або компіляції

текстів псалмів.

Перша лінія представлена у різного роду богослужбових книгах:

бревіаріях, канціоналах, ірмологіонах тощо. Проте, фрагменти псалмових

текстів це обов’язкові частини включені до канону або акцидентні тексти, які

пов’язані з естетикою монодичного хоралу та його жанрових різновидів.

Ширше представлена у Західній традиції, ця лінія у Східній церкві не

здобула тенденційного характеру, адже монодійна система не повністю

відповідала багатозначній та образній природі текстів псалмів.

Друга лінія почалась як переклад традиційних частин римо-католицької

меси національними мовами та григоріанських хоралів, а продовжилась як

створення віршованих версій псалмів лютеранами, а пізніше і англіканами.

Найбільше розвинулась у середовищі французьких і швейцарських

кальвіністів та була перейнята пуританами та вільними церквами Англії,
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Шотландії, Нідерландів тощо. Ця лінія пройшла етапи від експериментальної

лірики, через долучення професійних поетів (група поетів з К. Маро) і

вироблення специфічного жанрового різновиду «метричного псалму», до

кризового стану – коли «механічне» складання віршів критикується і

висміюється світською культурою. Музична сторона відбивала історичні

реалії – тут поєднуються, з одного боку, тяглість поодиноких традицій, що

лишалась консервативних версіях реформованих церков, а з іншого, активне

залучення світської мелодики як засобами контрафактури, так і створенням

нових оригінальних мелодії на національному мелодичному ґрунті (шансон,

лід, фротоли тощо).

Пісенні інтерпретації сформували специфічне звучання адже мали

певні «жанрові» вимоги до складання музики й тексту у псалмових

парафразах: збереження змісту; метрична структура; зручність для співу;

зрозуміла і проста мелодика; і певний час – одноголосся, що змінилось на

усталене чотириголосся (що закріпиться як різновид т. зв. «хоральної»

фактури).

Третя лінія представлена оригінальними хоровими композиціями

професійних композиторів. Проаналізовані в роботі твори Жоскена Депре,


[…]


умовній схемі, де змальовано основні семантичні центри Бог та Людина.

Причому присутність Бога у молитовному діалозі лише умовна, Його дія

описана лише опосередковано. Семантичний центр Людини в основному

представлений семантемою Я, і лише в кінці псалму Я асоціюючи себе з

народом Ізраїлю перероджується у Ми:

Малюнок 0.33. ССМ як ідея у псалмі «З глибини я взиваю»

Поетичний текст псалма складається у наступну процесуальну ССМ:
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Малюнок 0.34. ССМ як процес у псалмі «З глибини я взиваю»

Псалом 136 (137) «Над річками Вавилонськими»

Псалом 136 «Над річками Вавилонськими» один з найяскравіших

общинних плачів Біблії, що оповідає про історичні події у житті

ізраїльського народу – поневолення його Вавилонським царством.

С. Авєрінцев [43] відносить час створення цього псалму до 586 – 539 рр. до

н. е.. Пісня стала алегорією, де Вавилон та Сіон стають символами покарання

й втраченого благословення, а народ – грішника у каятті. Усвідомлення своєї

гріховності і скорбота про здіяне стають головною думкою псалму. Стан

душі однієї людини відображується в образі всього народу, тобто особисте

передає загальнолюдське і навпаки.

Композиція псалму досить мозаїчна, але за тематичними відтінками

окремі думки можна згрупувати у кілька розділів. З 1-4 вірші змальована

картина народного плачу. Використовуються символи гори Сіона (втраченої

землі), внутрішнього розпачу, неможливістю приносити жертов хвали

(арфи
76

на вербах). Тут ми стикаємось з двома основними персонажами

псалму єврейським народом та його поневолювачами. Вавилоняни показані

як жорстокі вороги не у фізичному плані, а у моральному («співу бо пісні від

нас там жадали були поневолювачі наші, а веселощів наші мучителі:

Заспівайте но нам із Сіонських пісень!» Пс. 136:3).

76

Використане у оригінальному тексті слово кіннор, що перекладається як арфа чи цитра (грецькою

«кифара»), позначало музичний інструмент на якому грав цар Давид, інструмент на якому

супроводжувались пісні хваління Господа (див. також вірш 4).
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Надалі звучить клятва Господеві, клятва Єрусалиму, клятва святого

гніву на поневолювачів, руйнівників його стін. Ця клятва розпадається на дві

частини: 1) обіцянка пам’ятати Єрусалима; 2) прохання кари на голови

вавилонян.

Найбільш спрощена схема ССМ як ідеї приймає такий вигляд:

Малюнок 0.35. ССМ як ідея у псалмі «Над річками Вавилонськими»

Основні семантичні центри: Бог, Людина (Ми+я), Вавилон. Семантичні

поля цих центрів складаються з різних семантем, на відміну від інших

псалмів де ці поля формуються за рахунок внутрішнього розширення.

Семантеми “Сіон”, “Єрусалим”, “Бог” формуються єдине поле, до якого

апелює Людина.

Беручи до уваги, що мова у псалмі йде не від грішника, а праведника,

не маючи аніякого натяку на мотиви каяття, можна сказати, що три останні

семантичні центри входять до одної образно-семантичної сфери. Саме між

цими персонажами укладається клятва, заповіт. Вони ж протиставляються

Вавилону, що також складається з кількох символів-понять (“поневолювачі”,

“дочка Вавилонська”, “земля чужинців”, “сини едомські”).

Процес розгорнення цієї ССМ стає триетапним:
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Малюнок 0.36. ССМ як процес у псалмі «Над річками Вавилонськими»

Псалом 147 «Хвали Господа, Єрусалиме»

Літературний текст псалму 147 має величальний характер. У деяких

перекладах Біблії (в тому числі й у Вульгаті) він разом з попереднім

псалмом 146 утворює своєрідний диптих, де у першій частині розповідається

як «Господь Єрусалима будує, збирає вигнанців ізраїлевих» Пс. 146:2, а у

другій частині подається величальна пісня Ізраїлю Господу, прославлення

Бога-Творця, йде мова про богообраність єврейського народу.

Будова текстів Пс. 146 та 147 подібна, та якщо у першій частині

дієвість обох семантичних центрів Бога та Людини майже однакова, то у

другій частині диптиху (Пс. 147) складається доволі незвичайна семантична

конструкція.

Перший та останній рядки псалму 147 свідчать про дії людини,

призивають до хваління, а майже вся основна частина псалму пояснює

причину, привід: розповідає про дії Бога як Творця, Вседержителя,

Законодавця, Отця, що обирає собі народ та відкриває йому Слово Своє.

Тому ССМ, як ідею поданого псалму, можна окреслити таким чином:
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Малюнок 0.37. ССМ як ідея у псалмі «Хвали Господа, Єрусалиме»

У псалмі 147, написаному пророками Захарієм та Агеєм, можна

прослідити поділ на чотири частини із симетричною будовою усієї

композиції. Це буде зручно прослідити на схемі ССМ псалму 147 як процесу,

де кожна стрілка закріплена за певним дієсловом, що їх використовують

псалмоспівці, та показують інтенсивність дії семантичних центрів протягом

усієї композиції:

Малюнок 0.38. ССМ як процес у псалмі «Хвали Господа, Єрусалиме»
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Таким чином, у 1 та 4 частинах показано взаємні дії по відношенню

один до одного Бога та Людини. У середніх частинах, розділених фразою

«хто встоїть?», що на лише деякий час висвітлює семантичний центр

Людини, – показана дія Бога у природі, причому не завжди стосовно

Людини, але з направленістю в її бік.
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ДОДАТОК Д.

Порівняльна таблиця нумерації псалмів

Єврейська нумерація

(масоретська)

Грецька нумерація

(Септуагінта)

1–8 1–8

9–10 9

11–113 10–112

114–115 113

116 114–115

117–146 116–145

147 146–147

148–150 148–150
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