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« ПСАЛТИР У ЄВРОПЕЙСЬКІЙ МУЗИЦІ XVI-XVIII СТОЛІТЬ»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії
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Звертання Олексія Макаренка до теми використання Псалтиря в

європейській музиці є завданням складним, оскільки жанр псалма відіграв

величезний вплив на європейську культуру вже від часів поширення

християнства і дотепер не втрачає актуальності серед сучасних композиторів.

Це зумовлює нагромадження матеріялів і, відповідно, чисельні розмежування

ймовірних напрямків наукового дослідження. Проте дисертантові вдалося

обрати власний підхід до провадження наукового пошуку, визначити

хронологічні межі дослідження і, відповідно, вибудувати чітку структуру

послідовного розкриття зазначеної мети, а саме: визначення ролі Псалтиря у

розвитку європейської музичної культури XVI-XVIII століть (с. 24). Саме цей

період є центральним у дослідженні і це правильний вибір, оскільки зазначена

хронологія відповідає найактивнішому застосуванню псалмоспівів в Європі, а

відтак і в Україні, де в цей час активно впроваджувалося і розвивалося

багатоголосся. Варто підкреслити, що задля впровадження багатоголосся в

літургійний обряд, в Україні було створено власний тип п’ятилінійного

письма на основі західноєвропейських типів нотацій. Тож зазначені зміни

стали знаковими як для нового етапу розвитку української музики, так і для

активного входження в ареал європейського музичного мистецтва.

Відповідно до поставленої мети було сформовано ряд завдань, що

базувалися на поетапному висвітленні форм використання псалмів в

мистецтві різних історичних етапів. В основі зазначеної хронології
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розглядалися такі питання як: визначення структурно-семантичної моделі

псалма; окреслення основних характерних рис мови псалмових музично-

поетичних композицій; визначення засад поширення текстів Псалтиря в

музичній творчості композиторів Західної та Східної Європи періоду зміни

епох Ренесансу – Бароко – Класицизму; дослідження особливостей

функціонування текстів Псалтиря в літургічній та паралітургійній музичній

практиці християнських течіій Європи XVI-XVIII ст.; виявлення подібних та

відмінних рис у роботі композиторів з оригінальними біблійними текстами

псалмів; визначення особливостей функціонування творів на віршовані

псалмові парафрази.

Зазначені завдання та їх розв’язання дозволили сфокусувати увагу на

визначенні сутності псалмів з позиції досліджень сучасної біблеїстики,

літературознавства і музикознавства. В контексті зазначеної

міждисциплінарної специфіки, розлогої теоретико-методологічної бази

дослідження і багатовекторного наукового опрацювання, вже в Першому

розділі Олексієві Макаренку вдалося висвітлити специфіку самого жанру

псалма в суто церковному середовищі. Дослідження відштовхується від

найглибшого рівня, а саме – від етимології поняття «псалом», що від початку

появи у старозавітніх книгах проявився як складна музично-поетична

композиція молитовного призначення. Це дозволило Авторові виокремити

класифікацію і систематизацію псалмів, а також вибудувати алгоритм

структурно-семантичної моделі (ССМ) при здійсненні багаторівневого аналізу

псалмів. Такий підхід до біблійних псалмів може якнайкраще виявляти зміни

у підході до цього жанру як в естетично- філософському, так і в мовно-

мистецькому відношенні, а також визначати специфічні риси використання

псалмових текстів в обряді різних літургійних практик середньовіччя. В

цьому контексті Олексій Макаренко використовує інформацію з католицької
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енциклопедії, опублікованої францисканцями (2007), проте зауважмо, що до

цього питання вартувало б долучити фундаментальну працю літургіста і

богослова, професора Київської духовної семінарії Михайла Скабаллановича

«Тлумачний Типікон», яка була опублікована в Києві в 1910 році, проте й

дотепер залишається актуальною, що засвідчують чисельні передруки за

останні роки і постійне звертання до неї фахівців.

У Другому розділі, згідно визначеним завданням докладно аналізуються

варіанти втілення псалмових текстів у творчості західноєвропейських

композиторів XVI-XVIII століть. В цьому контексті на основі досвіду

Середньовіччя враховуються соціокультурні запити доби Відродження і

Бароко, що відчутно змінило підхід до псалмів як до джерела палітри різних

емоційних станів, чи можливостей багатоголосого викладу. Враховуються

також і непрості обставини співіснування Реформації поруч із усталеним

римо-католицьким обрядом. На цій основі підхід до мистецького втілення

текстів псалмів демонструє поступове розмежування поміж аскетичною

гармонізацією (с. 82) і світською лінією вокальної поліфонії. Так,

простежується широкий формат практичного втілення текстів псалмів у

лютеранстві, цвінгліанстві, кальвінізмі, у градації псалмів як англіканських,

пресвітеріанських, анабаптистських, пуританських, у творчості Жоскена

Депре, Ордандо ді Лассо, Палестріни, Шютца, представників Венеційської

школи тощо. Відзначимо чудовий аналіз, проведений дисертантом,

ілюстрований табличками, схемами і докладним розбором всіх елементів

форми. Це дозволило Олексієві Макаренку виявити чітку послідовність, де на

першому місці текст, далі музика, а тоді простір (с. 177). Відповідно постає

питання, чи можна вважати таку градацію суголосній твердженню відомого

медієвіста Умберто Еко, який вважав середньовічні собори засобами

комунікації та катехизації, або універсальною моделлю світу з беззаперечним
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авторитетом його Творця? Чи можна певним чином вийти за межі Вашого

дослідження і провести певні паралелі трактування простору в формі

ренесансної поліфонії з архітектурними формами?

У Третьому розділі дисертаційної праці розглядається втілення псалмів

в музичній культурі Східної Європи доби бароко і класицизму, зокрема, в

Україні. Цей період розпочинається впливом західно-європейських пісенників

та канціоналів, разом з якими активно поширювалися псалмоспіви, що

проявилося у створенні в Україні жанру духовної пісні, а також впливало на

багатоголосся. В цьому контексті Автор звертається також і до монодійного

репертуару і вже на початку суперечить сам собі. На с. 182 йдеться наступне:

«Псалми в традиції монодійного співу є доволі рідкісним явищем. Можна

стверджувати, що вони з’являються вже у ХVII столітті під впливом нових

тенденцій розвитку церковного співу, до яких слід віднести хвилю греко-

балканских впливів і пов’язаних із нею ознак спрощення наспівів, зближення

із пісенністю, відчуття ладо-гармонічної основи та ін.». Натомість на с. 184

Автор пише, що «аналіз монодійних варіантів музичного прочитання

псалмових текстів показав, що вони стилістично наслідують давні зразки

церковного співу, що їх мелодичною основою є система усталених ознак

давньоукраїнської монодії, яка, своєю чергою, вкорінюється у давню

візантійську традицію церковного співу». Відтак виникає питання - як можна

узгодити такі два кардинально різні твердження щодо появи псалмів у ХVII

столітті і, водночас, їх закорінення у візантійській традиції? Уточнимо також,

що нечаста фіксація псалмів в нотолінійних ірмологіонах XVI-XVII ст. згідно

Каталогу Юрія Ясіновського зовсім не означає їх нечасте виконання, а

навпаки, окремі добре знані і часто виконувані тексти не фіксувалися, а до

того ж псалми, які переважно виконувалися не розспівано, а силлабічно

(склад-звук), не потребували особливого вивчення, а відтак і нотолінійної
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фіксації. І останнє зауваження до цього параграфу є наступним, чи не варто

замість терміну «давньоукраїнська церковна монодія» використовувати

«українська середньовічна монодія». В цьому контексті виникає також

супутнє питання чи підтримує Автор метафору «темних часів», використану в

дисертаційному тексті на с. 23 : «доба Нового часу, позначена зміною

світоглядних позицій, порівняно з попередніми «темними часами»

Середньовіччя». Тож чи підтримує Автор таке трактування Середньовіччя?

Важливо, що зафіксований в ірмологіонах XVI-XVII cт. монодійний

репертуар також відноситься до середньовічної практики, яка впродовж

століть передавалася усно. Тож поява ірмологіонів лише зафіксувала

століттями співаний репертуар. Окрім того, з позиції сучасності визначення

«давньоукраїнський» можна пов’язати як iз середньовіччям, так і з бароковою

добою, тож в подальшому краще конкретизувати період. В контексті роботи

це лише увиразнить тяглість середньовічного і барокового періодів церковної

музики, що так докладно акцентується на прикладі псалмів у попередньому

розділі аналізу псалмоспівів у західноєвропейському ареалі.

Незважаючи на це незначне зауваження, розглянутий у дисертаційній

праці подальший аналіз псалмів в українській партесній та концертній

творчості XVII-XVIII ст. виявляє дуже цікаві знахідки. Зокрема, особливо

важливим вважаємо спостереження над просодичними особливостями і

музичним прочитанням концерту М. Дилецького «Господь просвѣщеніє моє»,

де акцентовані склади тексту не співпадають з музичними наголосами. Але, як

зауважив О. Макаренко, якщо під музику М. Дилецького підтекстувати

латинський оригінал тексту псалма, виявляється, що всі наголоси будуть

співпадати (с. 191). Це дуже важливе спостереження, оскільки воно

підтверджує актуальність тяглості подібної практики, що спостерігалася в

період адаптації християнського обряду в середньовічний період. Зокрема,
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завдяки перекладам канону служби Успення св. Івана Рильського, яка

вважалася оригінальним твором давньоболгарської гимнографії, на грецьку

мову, отримали акростих з іменем автора – Георгія Скіліци, грецького

правителя Сердики1. І таких прикладів є чимало, коли спочатку писалися

грецькі тексти, а тоді перекладалися на церковнослов’янську мову. Це явище

пояснюється апробаційним періодом впровадження християнства, що в перші

часи використовував оригінали для наслідування. Тож чи відомі Авторові

подібні приклади на зразок зазначеного концерту М. Дилецького, що

можливо, не ввійшли до дисертаційного тексту?

Важливою знахідкою зазначеного розділу є також впровадження у

науковий дискурс нещодавно віднайдених і опублікованих Супрасльських

кантиків, серед яких три написані на тексти псалмів: «Воспойте Господеви

пѣснь нову» (No 13), Пс. 149: 1–3; «Готово сердце моє» (No 16), Пс. 56(57): 8–

10; «Радуйтеся, праведнїи, о Господѣ» (No 47), Пс. 32(33): 1–2. Це

переконливе свідчення розповсюдження практики багатоголосого співу в

межах Київської митрополії, а також передбачення появи жанру духовного

концерту, де також використовувалися вибрані стишки псалмів.

Важливим штрихом підтвердження вагомості текстів псалмів є також

наведений приклад варіантів відповідної роботи із псалмами на прикладі

Таблиці (с. 207), до якої ввійшли систематизовані дослідницею Ольгою

Шуміліною рукописні комплекти київської партесної колекції – т.зв. комплект

Михайлівського Золотоверхого монастиря м. Києва 50–60-х років ХVІІІ ст.

Цікаво, що в переліку запотребованих текстів псалмів зовсім не зустрічаються

такі важливі псалми в богослужінні як покаянний 50-й Псалом, головний

1
Станчев К. Литургическая поэзия в древнеславянском литературном пространстве (История вопроса и

некоторые проблемы изучения La poesia liturgica slava antica // Древнеславянская литургическая поэзия. ХІІІ
Международный съезд славистов. Любляна, 15–21 август. 2003. Roma – Sofia 2003, c. 14).
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Псалом Вечірні 103 «Благослови душе моя Господа», чи псалми 140, 141, 129 і

116, що складають основу Вечірні в групі стихир на Господи воззвах. Як на

Вашу думку, який фактор спрацьовував для відбору псалмів для гармонізації?

Чи обрядові потреби чи емоційний фактор чи, можливо, інші причини?

Важливим спостереженням Олексія Макаренка є також залучення до

аналізу псалмових текстів у духовному концерті італійського композитора

Бальтазаре Ґалуппі, який окремі твори писав церковнослов’янською мовою

для православного богослужіння. Дисертант, продовжуючи тезу Ольги

Шуміліної щодо впливу Ґалуппі на творчість М. Березовського, вивчає

музично-стильові паралелі у духовних концертах обох композиторів на

підставі аналізу особливостей трактування псалмових текстів. Порівнюючи

ранні концерти М. Березовського «Не отвержи мене» і «Господь воцарися» з

концертами Ґалуппі, дисертант приходить до висновку щодо наступних рис

спадковості на рівні загальної будови концертного циклу, компонування

сольно-ансамблевих побудов, втілення традицій венеційського концертного

стилю, компонування поліфонічних фіналів тощо. Зазначені висновки важливі

для подальшого дослідження процесів формування композиторського стилю

М. Березовського. В цьому контексті виникає запитання чи проводяться

подібного роду дослідження впливу творчості Ґалуппі на Дмитра

Бортнянського, який був молодшим сучасником Березовського і перебував з

ним не лише в Петербурзькій придворній капелі, але і в Італії. Подібні

музикознавчі дослідження важливі для цілісного розуміння впливу

західноєвропейської музики на українську, від самого початку впровадження

багатоголосого співу в український обряд і його подальшого розвитку

У зазначеній етапності просування багатоголосся з Заходу на Схід бракує

виразного уточнення про вплив української партесної музики на російську. І

хоча у бібліографії є дві позиції стосовно інформації про постать Мирослава
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Антоновича - дослідника саме такого впливу (77. монографія Уляни Граб і

141. Збірник статей Musica sacra Мирослава Антоновича), на жаль, статті

Антоновича у роботі не згадуються. Натомість саме Мирослав Антонович,

представник львівської музикологічної школи Адольфа Хибінського,

перебуваючи на еміграції і викладаючи в Утрехтському університеті

досліджував і публікував твори Жоскена Депре, а водночас і українські

партеси. Відповідні статті опубліковані у збірнику Musica sacra:

«П’ятиголосна партесна Літургія — памятка української музичної культури

доби Барокко», «П’ятиголосні давньоукраїнські хорові концерти з

югославського джерела», «Значення української партесної музики для

російської музичної культури 17-18 ст.», «Партесна музика в українських

церквах доби Козаччини», «Українські співаки на Московщині в 17 ст.»,

«Музичний brain-drain: український вплив на російську літургійну музику».

Проте, незважаючи на вищенаведені зауваження, представлене

дослідження виявляє ґрунтовий підхід до заявленої теми і демонструє вагомі

факти наукової новизни, а саме, в роботі вперше введено у вітчизняний

науковий обіг твори протестантської церковної традиції, задля створення

більш повної картини розвитку музичної культури Європи XVI-XVIII століть;

реалізовано комплексний підхід до вияву підстав звертання композиторів до

псалмових текстів; зведено з поголосників у партитуру концерту Б. Ґалуппі

«Готово серце моє»; визначено основні риси структурно-семантичної моделі

псалма в її проекції на музичні композиції; запропоновано алгоритм аналізу

творів на псалмові тексти.

Очевидно, що загальні висновки дисертаційної праці не є замкнутими і

спонукають до подальших досліджень і апробації у різних сегментах розвитку

української музики. Тож дисертація справляє позитивне враження і є завер-

шеним науковиим текстом з виваженою структурою написання. Завдяки
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глибокій аналітиці чітко поставлені завдання отримують відповідне вирі-

шення.

Наведені запитання та міркування жодним чином не впливають на

позитивну оцінку дисертаційного дослідження Олексія Макаренка, оскільки

воно містить ряд нових і важливих спостережень, побудованих в цілісну

наукову концепцію, яка має перспективу подальшого вивчення. Ступінь

актуальності обраної теми, обґрунтованості наукових положень, висновків,

сформульованих у дисертації, їх новизна свідчать про високий професійний

рівень праці. Анотація стисло і сконцентровано передає основні положення

праці. Наукові результати дослідження Олексія Макаренка, висвітлені у 9-ти

наукових публікаціях (з яких 4 статті в українських фахових виданнях

категорії Б, 1 в іноземному виданні, 1 розділ у колективній монографії, 3

статті апробаційного характеру), відповідають вимогам МОН України і

кількісно, і за змістом. В роботі не виявлені порушення академічної

доброчесності.

Відтак, дисертаційна праця Макаренка Олексія Володимировича

«Псалтир у європейській музиці XVI-XVIII століть», подана на здобуття

ступеня доктора філософії, за своїм науковим рівнем і практичною цінністю,

змістом та оформленням повністю відповідаю чинним вимогам «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої Вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44, а її Автор заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії у галузі знань 02 «Культура і

мистецтво», спеціальність 025 «Музичне мистецтво».
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Офіційний опонент Сиротинська Н.І.

доктор мистецтвознавства, доцент, професор кафедри

музикознавства і хорового мистецтва

Львівського національного університету імені Івана Франка

2024-01-22T14:32:44+0200